1

彰化縣 112年度第一次「兒少事故傷害因應策略及執行情形研商會議」

會議記錄

壹、 會議日期：112年 6月 26日 (星期一) 上午 10時

貳、 會議地點：本府第二辦公大樓 6樓會議室

參、 主席：王處長蘭心                  紀錄：許馨方

肆、 出席單位：社會處、警察局、衛生局、教育處、工務處、建設處、農業

處、城觀處、交通處、水資處、消防局

伍、 主席致詞：（略）

陸、 業務單位報告：（略）

柒、 討論事項：

  案由一：有關「彰化縣兒童少年事故傷害資料分析及防制作為」之填報資

料，請針對表格及填報內容進行討論。

   說明：請各局處確實分析兒少事故傷害情形，並一同研訂及推動兒少事

故傷害因應策略及行動方案，為本府兒童及少年福利考核爭取佳

績，延續優等之榮耀。

   決議：

一、 請各局處依據各自主管權責，掌握轄內兒少事故傷害統計資

料，分析發展趨勢，歸納事故原因，並研訂因應策略及行動方

案改善兒少事故。

二、 本縣「兒少事故傷害因應策略及執行情形」權責表，跌墜面向

(兒童遊戲場管理)，增列水資處與經綠處。

三、 有關「彰化縣兒童少年事故傷害資料分析及防制作為」報告，

請各局處提供初級預防宣導資料及策進作為，以及專業人員針

對兒少事故傷害教育訓練成效資料，另補充說明如下：

2

(一) 警察局：提供交通安全面向相關數據及防制作為，另兒少

事故傷害統計及分析應增列鄉鎮市資料。

(二) 社會處：交通安全面向提供兒少相關宣導資料；「跌墜」

面向統計托嬰中心及居家托育服務人員服務期間數據及相

關教育訓練成果，並運用「托育服務環境安全檢核表」促

進托育安全。

(三) 教育處：交通安全、跌墜、溺水、窒息及中毒面向統計 18

歲以下兒童及少年於校園發生兒少事故之相關分析（校安

通報），並提供初級預防相關宣導或教育訓練等資料。

(四) 消防局：溺水、火災(燒燙傷)及中毒提供兒少事故相關數

據分析及防制作為。

(五) 水資處：跌墜及溺水面向提供滯洪池、排水區域及兒童遊

戲場安全相關數據和宣導作為。

(六) 城觀處：跌墜及溺水面向針對兒童遊戲場（公園）提供檢

驗稽查與備查相關數據，以及初級預防宣導資料。

(七) 農業處：跌墜及溺水面向針對兒童遊戲場（休閒農場）提

供檢驗稽查與備查相關數據，以及初級預防宣導資料。

(八) 衛生局：：跌墜、火災(燒燙傷)、窒息及中毒面向，提供

初級預防宣導資料。

(九) 工務處：交通面向提供校園週邊建設改善計畫相關資料。

(十) 建設處：跌墜面向提供所有權人提供申請變更使用執照相

關統計資料。

      (十一)交通處：交通面向提供校園週邊交通建設、會勘及改善數

據，以及縣內事故多發處之交通改善措施。

            (十二)經綠處：跌墜兒童遊戲場安全相關數據和宣導作為。

3

四、 本縣 112年第二次兒童及少年福利與權益促進會擬於今年度 9月

初辦理，請各局處在 112年 7月 10日前將更新之 111年及 112年

1至 6月「兒少事故傷害因應策略及執行情形」寄至社會處業務承

辦人電子信箱（yyes936633@email.chcg.gov.tw），將列入前揭

會議工作報告。

五、 本次會議已請各局處提供聯繫窗口，若有變動請於二週內通知社

會處業務承辦人。

捌、 臨時動議：無。

玖、 散會：上午 11時 20分。